

Nieuwsbericht

Gereguleerde informatie

Nyrstar maakt jaarresultaten 2008 bekend

Balen, België (27 februari 2009) - Nyrstar NV (de "Vennootschap") publiceerde vandaag haar jaarresultaten, inclusief haar geauditeerde IFRS financiële resultaten voor het jaar dat werd afgesloten op 31 december 2008.

HOOFDPUNTEN

- Veiligheidsgegevens verbeterd – Lost Time Rate (LTR) met 34% verlaagd naar 5,2
- Registreerbare milieu-incidenten verminderd met 55%
- Stagnatie van de zinkmarkt met productieverminderingen van 35k ton in K4 2008 en verdere verminderingen tot 190k ton voorzien voor H1 2009
- Productie verkoopbaar zink gelijk gebleven op 1.056 miljoen ton in vergelijking met 2007
- Productie verkoopbaar lood met 9% gestegen naar 240.000 ton
- Bedrijfskosten stabiel gebleven ondanks stijgingen in de energiekosten in vergelijking met het vorige jaar
- Gemiddelde zinkprijs in euro bijna gehalveerd
- Onderliggende EBITDA van €153 miljoen
- Stabiele balans met netto cash €147 miljoen op 31 december 2008
- Afname-overeenkomst met Glencore zorgt voor betere liquiditeit en minder voorraad
- Verkoop van belang in Padaeng Industry Public Company Limited en overeenkomst voor de verkoop van het belang in Nyrstar Yunnan Zinc Alloys Co Ltd
- Aangekondigde bijzondere waardevermindering van €575 miljoen van de Groep verhindert dividend 2008

VOORUITZICHTEN

De effecten van de plotse en ernstige neergang in de wereldeconomie tijdens de tweede helft van 2008 zullen naar verwachting het hele jaar blijven aanhouden. Dat maakt van 2009 een erg uitdagend jaar.

De reactie van de zinkindustrie op de crisis is bemoedigend gebleken, in vergelijking met eerdere economische neergangen. Naar verwachting hebben de zinkmijnen en –smelters productieverminderingen doorgevoerd van ongeveer 1,7 miljoen ton elk, gelijk met ongeveer 15% van de geraamde vraag voor 2009. Een dergelijke snelle en significante reactie vanwege de toeleveranciers op de economische omstandigheden zou de zinkprijzen op korte tot middellange termijn moeten ondersteunen en zou moeten zorgen voor een verbetering op middellange tot lange termijn. Hoewel de productiekosten voordeel zullen halen uit de lagere energieprijzen en de verminderde looninflatie vormt de inzinking in de vraag naar zwavelzuur een operationeel risico indien de zuurproductie van Nyrstar niet verkocht raakt.

Dankzij onze sterke balans kunnen wij verdere transformaties doorvoeren in onze activiteit, in lijn met onze aanhoudende focus op het verlagen van de kosten en het behoud van kapitaal, het verhandelen van zinkproducten van goede kwaliteit, het verbeteren van ons aandeel in de zink- en loodprijzen via de verwerkingslonen en het verbeteren van de operationele flexibiliteit.

COMMENTAAR

Roland Junck, Chief Executive Officer van Nyrstar, verklaarde:

"In tijden van sterke schommelingen in de economie hebben we onze productie aangepast, ons programma voor investeringsuitgaven actief geëvalueerd, onze netto cashpositie beheerd en onze portefeuille met activa aangepast om deze ernstige wereldwijde economische crisis aan te kunnen. We zullen ons blijven richten op het bouwen van de fundamenten voor een duurzame toekomst op lange termijn voor onze vestigingen en onze werknemers, in de confrontatie met een erg moeilijke en onvoorspelbare handelsomgeving in 2009."

CONFERENTIEGESPREK EN PRESENTATIE

Het management zal deze resultaten bespreken tijdens een conferentiegesprek en een presentatie voor de investeerdersgemeenschap op 27 februari om 8u30 UK tijd, 9u30 Centraal-Europese tijd. Het conferentiegesprek kan live gevolgd worden via een webcast op de website van Nyrstar, www.nyrstar.com, waar het ook in de archieven zal worden geplaatst.

NYRSTAR NV
ZINKSTRAAT 1
B-2490
BALEN
BELGIUM

info@nyrstar.com
www.nyrstar.com

Contacts

Investors / Media

Jan Altlink
Director IR and
Communications
T: +44 20 7408 8119
M: +44 7912 269 483
jan.altlink@nyrstar.com

Craig Chapman
IR Manager
T: +44 20 7408 8195
M: +44 7912 391 370
craig.chapman@nyrstar.com

Geert Lambrechts
Communications Advisor
T: +32 14 449 646
M: +32 473 637 892
geert.lambrechts@nyrstar.com

BELANGRIJKSTE CIJFERS

<i>In miljoenen euro</i>	H2	H1	VJ	VJ
<i>behalve indien anders aangegeven</i>	2008	2008	2008	2007
Productie ^{1,2}				
Zinkkathoden (.000 ton)	524	551	1,075	1,079
Verkoopbaar zink (.000 ton)	515	541	1,056	1,048
Verkoopbaar metaal (.000 ton)	122	118	240	221
IFRS financieel				
Opbrengsten	1.002	1.408	2.410	1.486
Resultaat uit operationele activiteiten vóór uitzonderlijke elementen	2	55	57	92
Winst/(verlies) over de periode	(614)	21	(595)	120
Gewijzigde Pro Forma jaarrekening ³				
Opbrengsten	1.002	1.408	2.410	3.815
Brutowinst	420	461	881	1.219
Bedrijfskosten	377	366	744	677
EBITDA	(594)	81	(513)	560
Onderliggende resultaten ⁴				
Verwerkingslonen	189	215	404	555
Bijdrage bonusmetaal	79	100	179	303
Premies	68	89	157	202
Bijproducten	103	104	207	247
Overige	(19)	(46)	(65)	(51)
Onderliggende bruto winst	420	461	881	1,255
Onderliggende bedrijfskosten	376	359	735	727
Onderliggende EBITDA	47	106	153	547
Gewone winst per aandeel (€)	(6,06)	0,21	(5,85)	NVT
Gewogen gemiddelde aandelen (miljoen)	100	100	100	NVT
Investeringsuitgaven	66	50	116	102
Netto bedrijfskasstroom	332	86	418	NVT
Netto cash/(schuld), einde van de periode	147	(126)	147	(155)
Gearing (%)				
(netto schuld vs netto schuld plus eigen vermogen, einde van de periode)	netto cash	8%	netto cash	10%

¹ Omvat enkel de productie van primaire zinksmelters en van primaire en secundaire loodsmelters. De productie bij dochtermaatschappijen en verbonden bedrijven werd geconsolideerd in verhouding met het aandeel in het eigen vermogen. De productie voor 2007 in de bovenstaande tabel en in dit rapport werd herzien om Padaeng uit te sluiten na de verkoop in april 2008.

² Het is mogelijk dat de totaalcijfers in de tabel in dit nieuwsbericht wiskundig niet kloppen door de afronding.

³ De financiële informatie voor 2008 wordt opgesteld in overeenstemming met IFRS. De vergelijkende informatie voor 2007 wordt voorgesteld op gewijzigde pro forma basis. Hier moet verwezen worden naar de "Belangrijke toelichting" in verband met de presentatie van financiële informatie op pagina 15.

⁴ De onderliggende maatregelen bevat geen eenmalige posten in verband met reorganisatiemaatregelen, bijzondere waardeverminderingen op activa, materiële inkomsten of uitgaven die voortvloeien uit in contract besloten derivaten die opgenomen worden in het kader van IAS 39 en andere posten die voortvloeien uit gebeurtenissen of transacties die duidelijk afwijken van de gewone activiteiten van Nyrstar.

BEDRIJFSOVERZICHT

De voorbije 12 maanden werd de Vennootschap met moeilijke omstandigheden geconfronteerd. In onze sector daalden de prijzen dramatisch, de reële zinkprijzen gingen tot onder de historische gemiddelden¹. De financiële markten waren en blijven zeer onrustig. Dat heeft geleid tot een plotse en nooit eerder geziene inzaking van de economische productie wereldwijd.

Nyrstar heeft verschillende maatregelen ingevoerd om de duurzame toekomst van de Vennootschap te garanderen. In oktober 2008 kondigden we de reorganisatie van onze activiteit in België aan met de bedoeling om het aantal posten in de vestiging met 205 te verminderen gedurende een periode van 24 maanden. Naast het reorganisatieprogramma werden in november in Balen en Budel productieverminderingen aangekondigd. Dit werd gevolgd door een beslissing in december om Balen op instandhouding te zetten. Nyrstar kondigde nog een productievermindering met 40% aan bij onze Clarksville smelter vanaf januari 2009.

We kenden een aantal successen tijdens het jaar. De zinkproductie was goed op weg om onze geplande productiestijging ten opzichte van 2007 te behalen met een hoge fabrieksbeschikbaarheid en een verbeterde terugwinning terwijl onze loodsmelter de productie met 9% verhoogde. Onze realisaties omvatten hogere contractueel bepaalde verwerkingslonen, verbeterde bijdrage van belangrijke bijproducten en maatregelen van kostencontrole die op succesvolle wijze de aanzienlijke stijgingen in de energiekosten absorberen en de bedrijfskosten beperken tot het niveau van 2007. We hebben aanzienlijke verbeteringen aangebracht in alle veiligheids- en milieumaatregelen in vergelijking met 2007. De verkoop en marketing richtten zich op het segment van de legeringen met een hogere marge. Het distributiekanaal voor commoditymateriaal werd veilig gesteld dankzij ons partnerschap met Glencore.

Nyrstar kondigde vandaag een onderliggende EBITDA aan van €153 miljoen voor het jaar en een netto verlies na belastingen van €595 miljoen (inclusief bijzondere waardeverminderingen). De Vennootschap behoudt een sterke balans bij het begin van 2009 met een netto cashpositie op 31 december 2008 van €147 miljoen.

Productie

De productie van zinkkathoden en verkoopbaar metaal was nagenoeg gelijk aan het niveau van 2007. De productie daalde tijdens de tweede helft als gevolg van de vermindering van de productie in Balen en Budel, de uitval van een transformator in de elektrolysehal van Auby en een productiestop in Kunming. De loodproductie verbeterde met 9% jaar op jaar met een verbeterde fabrieksbeschikbaarheid en sinterkwaliteit.

	H2 2008	H1 2008	VJ 2008	VJ 2007
Zinkkathoden (.000 ton)	524	551	1.075	1.079
Verkoopbaar zink (.000 ton)	515	541	1.056	1.048
Verkoopbaar metaal (.000 ton)	122	118	240	221
Zwavelzuur (.000 ton, bruto)	700	713	1.414	1.461
Zilver (.000 Troy ounce)	7.972	6.315	14.287	11.670
Indium (ton)	18,9	17,8	36,7	15,8
Goud (.000 Troy ounce)	8,4	7,7	16,1	14,6

¹ Echte historische gemiddelden berekend op basis van gegevens van Brook Hunt 1960-2008

Gezondheid en veiligheid

In 2008 richtten we ons op een algemene verslagstructuur voor veiligheid en gezondheid over de hele vennootschap. We bepaalden daarbij een aantal standaarddefinities die op alle vestigingen gehanteerd zullen worden. Op het einde van H2 2008 daalde onze Lost Time Rate (LTR) per miljoen manuren naar 5,2 in vergelijking met 7,9 op het einde van 2007, geheel in lijn met onze doelstelling. De focus lag in H2 2008 op de invoering van onze programma's voor veilig gedrag met een volledige evaluatie van het bestaande programma voor 'Safety Leadership'. Dit blijft duren in 2009.

Milieu

Het aantal registreerbare milieu-incidenten voor 2008 werd met 55% gereduceerd tot 25 in vergelijking met 55 voor 2007. Dat is een aanzienlijke prestatie. Alle 25 geregistreerde incidenten waren technisch en beperkt van aard en er was geen aanzienlijke invloed op het milieu of de naburige gemeenschappen. Geheel volgens de introductie van de REACH-wetgeving (Registration, Evaluation, Authorisation and Restriction of Chemicals) in Europa vervulde Nyrstar alle vereiste pre-registraties tegen eind november 2008.

Nyrstar blijft de beleidsreacties van de overheid op de klimaatwijziging in de gaten houden en werkt samen met de instanties om de mogelijke onredelijke impact van de verhandeling van koolstofemissie op de zinkindustrie te beperken. In december 2008 vaardigde de Australische overheid een voorstel uit voor een programma voor de vermindering van koolstofvervuiling dat van kracht zou worden in 2010. Het Europese Parlement stelt veranderingen voor in het EU-programma voor de verhandeling van uitstoot dat van kracht wordt vanaf 2013. Volgens de huidige voorstellen zou de belangrijkste impact bestaan uit hogere energiekosten in beide regio's.

Verbetering van de activiteit

Verbeterde zinkterugwinning in Hobart

Bij de Hobart Smelter installeerden we nieuwe uitrusting die de zinkterugwinning heeft verbeterd van 92% naar 95% met een extra 9.000 ton zink per jaar aan minimale kost. Dit werd bereikt aan een lagere kost dan gepland door gebruik te maken van gedeelde kennis binnen de hele Groep. We verwachten dat deze technologie met succes kan worden toegepast in andere vestigingen.

'Improving Performance Together'-initiatief

'Improving Performance Together' (Samen Verbeteren) werd in 2008 ingevoerd en is een initiatief waarbij we actief onze beste praktijken binnen de Vennootschap delen om technische en operationele verbeteringen te identificeren. In 2008 leverde het initiatief een aantal significante verbeteringen op in de betrouwbaarheid en de doorvoer, vooral bij de sinterinstallatie in Port Pirie, het gieten in Hobart, het strippen van kathoden in Budel en het roosteren in Clarksville. De huidige focus ligt bij het leveren van betrouwbare prestaties aan lagere onderhouds- en materiaalkosten.

Een distributiekanaal verzekeren voor commoditymateriaal

In december gingen we een vijfjarige overeenkomst aan om het merendeel van ons commodityzink en commoditymetaal aan Glencore te verkopen. De regeling garandeert de afname van onze productie en een snelle betaling. Nyrstar behoudt volledige flexibiliteit om spuitgiet- en andere speciale legeringen te produceren en te verkopen, welk een markt is dat hogere marges aantrekt en waarin we zijn al sterk in vertegenwoordigd zijn.

Evaluatie activiteit Port Pirie

Er gingen belangrijke operationele en technische evaluaties van start bij de Port Pirie smelter om de lopende productie van zinkmetaal te analyseren en eveneens de haalbaarheid te onderzoeken van alternatieve loodsmelttechnologieën. Eens de wereldwijde financiële situatie verbetert en er een definitief standpunt wordt bevestigd wat betreft het Australian Carbon Pollution Reduction Scheme (CPRS), zal het management deze opties opnieuw evalueren.

Afstoting van niet-kernactiviteiten

Gedurende het jaar hielden we een strategische evaluatie van onze activiteiten om onze middelen specifiek te richten op de activiteiten die duurzame financiële prestaties kunnen leveren die voor Nyrstar aanvaardbaar zijn. Het resultaat was de verkoop van ons belang van 24,9% in Padaeng Industry Public Company Limited en

de voorgestelde afstoting van ons belang van 60% in Nyrstar Yunnan Alloys Co Ltd, die beide als randactiviteiten werden beschouwd.

FINANCIËLE EVALUATIE

Onderliggende brutowinst

De onderliggende brutowinst daalde met 30% naar €881 miljoen voor het volledige jaar naarmate de prijs van zink erop achteruit ging en de vraag naar legeringen met hogere premie afzwakte.

	H2	H1	VJ	VJ
In miljoenen euro	2008	2008	2008	2007
Verwerkingslonen (VL)	189	215	404	555
Bijdrage bonusmetaal	79	100	179	303
Premies	68	89	157	202
Bijproducten	103	104	207	247
Overige ¹	(19)	(46)	(65)	(51)
	420	461	881	1.255

¹ De post Overige brutowinst omvatten realisatiekosten, legeringskosten, prijsverschillen en inkomsten uit Chinese en andere activiteiten.

Verwerkingslonen

De bijdrage van de verwerkingslonen (VL) voor 2008 daalde met 27% naar €404 miljoen. Deze daling was te wijten aan de impact van prijsparticipatieclausules in een omgeving met lagere commodityprijzen. Hoewel de totale bijdrage daalde, slaagde de Vennootschap erin de contractuele VL-bepalingen te verbeteren en verhoogde zij haar aandeel in de waarde van zink in concentraten met de grootste procentuele jaarstijging in de laatste 15 jaar. We verwachten dat de gerealiseerde VL zullen dalen in 2009 maar zetten ons in om ons aandeel in de verdeling tussen mijnen en smelters te vergroten.

Bonusmetaal

In de context van scherpe dalingen in de zinkprijs en beperkingen van de productie daalde de bijdrage van bonusmetaal met 41% naar €179 miljoen van €303 miljoen in 2007. Binnen de gehele Vennootschap steeg de productie van bonusmetaal door de algemene verbetering in de zinkterugwinning met ongeveer 1% naar 96,7%.

Premies

Naarmate de vraag naar zink, en in het bijzonder naar bepaalde legeringen met hoge marges, daalde in de loop van 2008, gingen ook de regionale brutopremies naar beneden. De meest uitgesproken dalingen waren zichtbaar op de hoofdmarkten van Nyrstar, zijnde Europa en de VSA. De algehele invloed op de Vennootschap bleef beperkt daar de jaarlijkse contractpremies (die goed zijn voor het merendeel van de verkoop van de Vennootschap) begin 2008 werden overeengekomen onder sterkere marktomstandigheden. De gemiddelde netto premie voor 2008 bedroeg US\$220 per ton.

Bijproducten

De bijdrage van de bijproducten werd beïnvloed door de dalende metaalprijzen die werden opgevangen door een sterke vraag naar zwavelzuur vanuit chemische, kunstmest- en mijnbedrijven. Dat resulteerde in recordprijzen tot een plotse en ernstige daling in K4 2008.

Onderliggende bedrijfskosten

De onderliggende bedrijfskosten voor 2008 bleven stabiel in vergelijking met het vorige jaar, ondanks de aanzienlijk gestegen elektriciteitskosten in Europa.

In miljoenen euro	H2 2008	H1 2008	VJ 2008	VJ 2007
Personeelskosten	113	114	227	202
Energiekosten	127	126	253	225
Overige lasten	136	119	255	300
	376	359	735	727

Een focus op het niveau van de onderhoudskosten en het beperken van overige uitgaven was een belangrijke factor bij het opvangen van hogere energieprijzen, het grotere aantal werknemers en inflatie van de loonkosten. De hogere kosten in de tweede helft van het jaar stonden in verband met milieuvorzieningen, mark-to-market afschrijvingen op voorraad en een vrijgave van geactiveerde productiekosten door de reductie van de voorraden afgewerkte goederen als gevolg van de overeenkomst met Glencore.

Bijzondere waardevermindering Groep

We voerden een nazicht van bijzondere waardevermindering van de activa van de Vennootschap uit naar aanleiding van de daling van de marktkapitalisatie van de Vennootschap onder de waarde van de netto activa in combinatie met de negatieve marktomstandigheden tijdens de tweede helft van het jaar. De evaluatie werd uitgevoerd aan de hand van tal van gegevens, met inbegrip van externe voorspellingen van toekomstige metaalprices.

Het resultaat van de evaluatie was een totale bijzondere waardevermindering van €575 miljoen. Dat omvat €234 miljoen goodwill die werd aangelegd bij de oprichting van Nyrstar en de waarde van de materiële vaste activa in Balen en Port Pirie, die respectievelijk verlaagd werd met €247 miljoen en €94 miljoen.

Verkoop van Nyrstar Yunnan

Nyrstar gaat voorwaardelijk akkoord met de verkoop van zijn belang van 60% in Nyrstar Yunnan. Op voorwaarde dat aan bepaalde criteria wordt voldaan, verwacht men dat de verkoop rond zal zijn tijdens de eerste helft van 2009. Tijdens 2008 werd een bijzondere waardevermindering van €40 miljoen geboekt omwille van het verwachte verlies op deze transactie.

Kasstromen en netto schuld

Tijdens het jaar dat werd afgesloten op 31 december 2008 genereerden de activiteiten van Nyrstar positieve kasstromen van €418 miljoen, waarvan €263 miljoen werd gegenereerd door de vrijgave van bedrijfskapitaal door de zwakkere commodityprices en productiebeperkingen.

De netto kasstroom voor het jaar was positief met €100 miljoen en omvat: de opbrengsten van de verkoop van Padaeng (€34 miljoen), de reductie van de externe schuld (€179 miljoen), de dividenden die werden betaald aan de aandeelhouders (€40 miljoen) en de regeling van aanpassingen in de aankoopprijs met Zinifex en Umicore (€76 miljoen).

Nyrstar behoudt een sterke financiële positie. De geconsolideerde netto cashpositie op het einde van 2008 is €147 miljoen, een significante verbetering met de netto schuldpositie van €155 miljoen welk gerapporteerd werd op het einde van 2007. De Vennootschap blijft in staat comfortabel te handelen binnen de schuldovereenkomsten en financieringsfaciliteiten. In overeenstemming met de bepalingen van de bestaande doorlopende kredietfaciliteit voor drie jaar van de Vennootschap zal de verbintenis van het syndicaat van banken in het kader van de faciliteit van €350 miljoen teruggebracht worden naar €150 miljoen in december 2009. De resterende toegekende faciliteit van €150 miljoen verstrijkt pas in december 2010. De Vennootschap verwacht niet dat zij bijkomende financieringen zal moeten aanvragen in 2009. Met het oog op de krappere

omstandigheden op de kredietmarkt zal de Vennootschap evenwel financieringsopties op langere termijn in overweging nemen tijdens 2009 om de financiële flexibiliteit te behouden.

Investeringsuitgaven

In miljoenen euro	H1 2008	H1 2008	VJ 2008	VJ 2007
Onderhoud	26	34	60	51
Naleving regelgeving en milieuprojecten	23	11	34	39
Groei	17	5	22	12
	66	50	116	102

In 2008 was de investering van de Vennootschap in het behoud van de betrouwbaarheid van de vestigingen en het naleven van wettelijke en milieuverplichtingen consistent met het vorige jaar. Belangrijke groeiprojecten werden voltooid, met inbegrip van de uitbreiding van het elektrolysehal in Auby en de significante verbetering in de zinkterugwinning in Hobart. Het eerste verhoogt de capaciteit met 30.000 ton per jaar en werd volgens het budget voltooid, terwijl het laatste slechts voor een fractie van de initieel geraamde kost kon worden bewerkstelligd. De nieuwe transformatoren en cellen werden in Auby geïnstalleerd. De bestelling begon in januari en de volledige productiviteitsverhoging werd behaald in februari 2009.

Dividend

Zoals eerder werd aangekondigd door de Vennootschap kan de Vennootschap voor 2008 geen dividend uitkeren als gevolg van de bijzondere waardevermindering en het effect ervan op de beschikbare reserves van de Vennootschap. De Raad van Bestuur zal de goedkeuring van de aandeelhouders vragen tijdens de jaarlijkse aandeelhoudersvergadering op 29 april 2009 om een kapitaalvermindering uit te voeren om het effect van de bijzondere waardevermindering op te vangen en daardoor de mogelijkheid van de Vennootschap te herstellen om in de toekomst potentieel dividenden uit te keren aan de aandeelhouders in overeenstemming met het dividendbeleid.

Belastingen

Nyrstar boekte een winstbelastingvoordeel voor 2008 van €12 miljoen, goed voor een gewogen gemiddelde belastingtarief van 2%. Het lage tarief is grotendeels te wijten aan de beslissing om geen uitgestelde belastingvorderingen te boeken die ontstaan uit de waardevermindering van goodwill en overige activa, de belastingvrije verkoop van Padaeng en de notionele intrestaftrek. Een onderliggend belastingtarief van 13% zou gelden na het aanpassen voor reorganisatie, bijzondere waardevermindering en gerealiseerde verliezen op de verkoop van Padaeng en in contracten besloten derivaten.

Gebeurtenissen na balansdatum

Op 16 februari 2009 kondigde de Raad van Bestuur van Nyrstar het vertrek aan van Paul Fowler, Chief Executive Officer, die omwille van persoonlijke redenen besliste de Vennootschap te verlaten. Non-Executive Director Roland Junck volgde Paul onmiddellijk op in die functie.

Op 3 februari 2009 werden 7.791.622 gewone aandelen van Nyrstar, in het bezit van OZ Minerals Holdings Limited verkocht. Het belang van 7,8% werd gekocht door Glencore Investments BV, waardoor Glencore de grootste aandeelhouder van Nyrstar wordt.

Gevoeligheden

De resultaten van Nyrstar zijn in grote mate onderhevig aan veranderingen in metaalprijzen, VL en wisselkoersen. De gevoeligheden voor schommelingen in deze parameters worden in de onderstaande tabel weergegeven. Daarin wordt de geraamde impact getoond van een verandering in elk van de parameters op de onderliggende EBITDA van Nyrstar voor het jaar eindigend op 31 december 2008.

VJ 2008		
Parameter	Variabele	Geraamde impact op EBITDA in € miljoen
Zinkprijs	+/- US\$100/t	+/- 17
Loodprijs	+/- US\$100/t	+/- 1
US\$/€	+/- €0.01	+/- 11
A\$/€	+/- €0.01	+/- 4
Zink VL	+/- US\$25/t	+/- 29
Lood VL	+/- US\$25/t	+/- 6

De bovenstaande gevoeligheden werden berekend door de onderliggende bedrijfsprestaties van Nyrstar in 2008 te modelleren. Elke parameter is gebaseerd op een gemiddelde waarde die tijdens die periode werd waargenomen en varieert afzonderlijk om de impact op de EBITDA te bepalen. Gevoeligheden:

- Zijn geen weergave van gelijktijdige veranderingen in meer dan één parameter. Vormen samen geen accurate raming van de financiële prestaties.
- Worden uitgedrukt als lineaire waarden binnen een relevant bereik. Buiten het bereik dat voor elke variabele wordt opgegeven, kan de impact van veranderingen aanzienlijk verschillen van de aangegeven resultaten.
- Zijn gebaseerd op de productievolumes die werden behaald tijdens het jaar dat werd afgesloten op 31 december 2008. Gevoeligheid voor een factor hangt af van productievolumes en de economische omgeving die werd waargenomen tijdens de referentieperiode. Deze gevoeligheden veronderstellen dat Nyrstar aan volledige capaciteit werkt en omvatten geen initiatieven die momenteel zijn ingevoerd om de vraag en het aanbod op de markt met elkaar in evenwicht te brengen.

Deze gevoeligheden mogen niet worden toegepast op de resultaten van Nyrstar gedurende eerdere periodes en kunnen geen weergave vormen van de gevoeligheid van de EBITDA voor de toekomstige variaties. Dit is in het bijzonder belangrijk wat betreft het gereduceerde productieplan voor de eerste helft van 2009 daar gevoeligheden geen lineaire relatie vertonen met productievolumes.

OVERZICHT VAN DE MARKT

	H2 2008	H1 2008	VJ 2008	VJ 2007
Gemiddelde wisselkoers (€/US\$)	1,41	1,53	1,47	1,37
Gemiddelde LME zinkprijs (US\$/ton)	1.483	2.269	1.873	3.248
Gemiddelde LME zinkprijs (€/ton)	1.041	1.486	1.262	2.383
Gemiddelde LME loodprijs (US\$/ton)	1.613	2.601	2.103	2.580
Gemiddelde LME loodprijs (€/ton)	1.134	1.407	1.417	1.881

De gecombineerde beweging van de gemiddelde LME-zinkprijs en de wisselkoers €/US\$ leidde tot een daling van 47% in de gemiddelde prijs in euro per ton zink.

Onder invloed van de wereldwijde financiële crisis en de bijbehorende daling in de industriële productie en het BBP bleef de wereldwijde zinkconsumptie stabiel in 2008 op 11,4 miljoen ton, terwijl de zinkconsumptie in China met 8% steeg naar een recordwaarde van 3,8 miljoen ton.

De wereldwijde productie van geraffineerd zink steeg met 4% naar 11,6 miljoen ton in 2008. Dat zorgde voor een klein overschot op de markt dat druk uitoefende op de LME-zinkprijs. Afgezien van een korte periode met prijsstijgingen in verband met de impact van het barre weer in China tijdens februari en maart bleven de zinkprijzen gestaag dalen tot oktober, waarna toen ze scherp zakten onder invloed van het faillissement van Lehman Brothers. De zinkprijs eindigde in 2008 in de buurt van het laagste niveau in vier jaar op US\$1.121 per ton, terwijl de gemiddelde prijs voor het jaar op US\$1.873 per ton meer dan 40% lager lag dan in 2007.

De LME-zinkvoorraden, in een weerspiegeling van het overschot op de markt, bleven gestaag stijgen tijdens het jaar en eindigden 31% hoger op 253.475 ton. In China registreerde de Shanghai Futures Exchange gelijkaardige patronen in de verschuivingen in prijzen en voorraden. De totale voorraden bleven laag in vergelijking met historische standaarden op het equivalent van slechts 10 dagen van de wereldwijde consumptie. De productiebeperkingen tegen het einde van het jaar zullen de stijgende overschotten temperen.

Naast een aantal producenten die verlagingen in de productie of sluitingen aankondigden door financiële moeilijkheden, ondernamen Nyrstar en andere smelters en mijnen gedurende de tweede helft van 2008 maatregelen om de zinkproductie te verminderen. We ramen dat tegen 31 december in het totaal 1,5 miljoen ton mijnproductie en 1,2 miljoen ton smelterproductie werd verminderd. Dit was een groter getal dat via een vastbesloten reactie gedurende een veel kortere periode werd gerealiseerd dan ervaren bij vorige crisissen.

Na vijf jaar van tekort verschoof de markt voor geraffineerd lood naar een bescheiden overschot van 57.000 ton in 2008 waarbij de wereldwijde consumptie steeg met 3% naar 8,5 miljoen ton. De sterke groei van de vraag in China leidde voor het eerst tot een stijging met 14% in de loodconsumptie in China naar meer dan 3 miljoen ton.

In een reactie op de vraag en de stijgende loodprijzen van de voorbije vier jaar steeg de productie van geraffineerd lood met 5% naar 8,5 miljoen ton in 2008. China leverde in deze stijging een bijdrage van 60% in 2008, een stijging met 27% in 2007. Dit was nog steeds onvoldoende om de groei in de binnenlandse vraag bij te houden, waarbij China veranderd is van een netto exporteur naar een netto importeur van geraffineerd lood.

De LME-loodprijs volgde een gelijkaardig patroon in 2008. Na een piek van dicht bij de US\$3.500 per ton in februari volgde de loodprijs een neerwaartse trend die het laagste niveau in vier jaar bereikte van minder dan US\$900 per ton tegen het einde van 2008. Gedurende het jaar echter registreerde lood een sterkere prijsprestatie dan zink en het gemiddelde van US\$2.103 per ton lag slechts 18% onder het record van 2007. Ondanks de verschuiving van de markt naar een bescheiden overschot bleven de LME-loodvoorraden op het einde van 2008 nagenoeg ongewijzigd in vergelijking met 2007 op 45.150 ton, het equivalent van slechts twee dagen wereldwijde consumptie. Dat is laag in vergelijking met historische standaarden.

ONDERLIGGENDE GESEGMENTEERDE INFORMATIE

Alle gesegmenteerde financiële informatie wordt voorgesteld op een onderliggende basis. De informatie voor 2007 wordt voorgesteld op een gewijzigde pro forma basis. Hier moet verwezen worden naar de "Belangrijke toelichting" in verband met de presentatie van financiële informatie op pagina 15.

Jaar afgesloten op 31 december 2008

<i>In miljoenen euro</i> <i>Behalve indien anders</i> <i>aangegeven</i>	Auby Smelter 2008	Balen Smelter 2008	Budel Smelter 2008	Clarksville Smelter 2008	Hobart Smelter 2008	Port Pirie Smelter 2008	Chinese act. 2008	Overige act. 2008	Totaal 2008
Zinkkathoden (.000 ton)	118	251	250	132	260	38	25	-	1.075
Verkoopbaar zink (.000 ton)	118	284	239	125	253	35	24	(21)	1.056
Verkoopbaar metaal (.000 ton)	-	-	-	-	-	220	-	20	240
Zwavelzuur (.000 ton, bruto)	196	327	276	147	394	74	-	-	1.414
Opbrengsten	211	586	389	206	371	542	60	45	2.410
EBITDA	7	45	32	12	34	29	(5)	(1)	153
Investeringsuitgaven	25	22	12	6	22	21	1	8	116
Bruto Winst									
Verwerkingslonen	40	93	83	31	85	71	-	-	404
Bijdrage bonusmetaal	22	39	53	17	32	16	-	-	179
Premies	4	81	42	7	16	7	-	-	157
Bijproducten	27	36	34	21	14	75	-	-	207
Overige	(9)	(28)	(34)	(10)	(7)	(10)	12	19	(65)
Brutowinst	83	221	178	67	141	160	12	19	881
Bedrijfskosten									
Lasten uit hoofde van personeelsbeloningen	22	46	32	14	28	39	4	43	227
Energiekosten	20	67	71	20	33	32	9	2	253
Overige lasten	35	64	44	22	45	60	4	(18)	255
Totale bedrijfskosten	77	177	147	55	106	131	17	26	735

Jaar afgesloten op 31 december 2007

<i>In miljoenen euro</i> <i>Behalve indien anders</i> <i>aangegeven</i>	Auby Smelter 2007	Balen Smelter 2007	Budel Smelter 2007	Clarksville Smelter 2007	Hobart Smelter 2007	Port Pirie Smelter 2007	Chinese act. 2007	Overige act. 2007	Totaal 2007
Zinkkathoden (.000 ton)	129	254	234	124	262	41	34	-	1.079
Verkoopbaar zink (.000 ton)	129	264	225	121	250	37	33	(11)	1.048
Verkoopbaar metaal (.000 ton)	-	-	-	-	-	202	-	19	221
Zwavelzuur (.000 ton, bruto)	189	342	285	146	431	68	-	-	1.461
Opbrengsten	347	969	674	332	646	643	137	66	3.815
EBITDA	59	180	122	25	94	51	1	15	547
Investeringsuitgaven	12	18	10	10	23	24	1	4	102
Bruto Winst									
Verwerkingslonen	79	152	102	37	144	41	-	-	555
Bijdrage bonusmetaal	39	77	74	33	43	38	-	-	303
Premies	4	105	54	16	20	4	-	-	202
Bijproducten	17	31	45	10	30	114	-	-	247
Overige	(6)	(25)	(17)	(9)	(24)	(6)	18	19	(51)
Brutowinst	132	340	258	87	213	190	18	19	1.255
Bedrijfskosten									
Lasten uit hoofde van personeelsbeloningen	22	46	28	15	28	37	3	25	202
Energiekosten	23	49	59	16	37	32	9	2	225
Overige lasten	29	65	51	31	53	71	4	(4)	300
Totale bedrijfskosten	73	160	137	61	118	139	17	23	727

OVERZICHT VAN BEDRIJFSACTIVITEITEN

Auby

De productie van zinkkathoden werd belemmerd door de uitval van een transformator in de elektrolysehal midden juni. De vestiging werkte met verminderde capaciteit terwijl de vervangende toeleveringen werden besteld. De volledige productie kon pas eind oktober hersteld worden. De efficiënte overdracht van roostgoed naar andere vestigingen beperkte de impact op de algemene productie van de Vennootschap.

De impact van de dalende prijzen en de verslechterende marktomstandigheden worden weergegeven in de bruto winst, die 37% lager lag in vergelijking met 2007. De bedrijfskosten stegen met 5% in 2007, voornamelijk te wijten aan voorzieningen met betrekking tot de verscherpte milieuverplichtingen. Het TRTAM-elektriciteitscontract dat de vestiging voorziet van een geregulariseerd elektriciteitstarief werd verlengd tot 30 juni 2010.

Het niveau van de investeringsuitgaven lag dubbel zo hoog dan in 2007 als gevolg van de herstelling en de vervanging van de transformator en de uitbreiding van de capaciteit van de elektrolysehal. Milieuprojecten bleven het hele jaar door lopen, met inbegrip van het compact maken van restanten om de levensduur van de bekkens te verlengen en het saneren van de grond rond de vestiging.

Balen/Overpelt

De productie van verkoopbaar zink steeg met 8% in vergelijking met 2007. De sterke productieprestaties voor het grootste deel van het jaar werden gecompenseerd door de productieverlaging met 28% in november en de volledige stopzetting van de productie in december toen de vestiging op instandhouding werd gezet. De opschorting van de activiteit in Balen zal naar verwachting blijven duren tot het midden van 2009 en zal regelmatig geëvalueerd worden. Het onderhoudsprogramma zal ervoor helpen zorgen dat Balen in een startklare conditie wordt behouden waardoor de productie hervat kan worden wanneer de economische omstandigheden verbeteren. De dichtbij gelegen vestiging in Overpelt zal blijven werken met een verkorte vijfdaagse week. Men produceert er spuitgietlegeringen en gewassen zinkoxiden voor de Europese smelters van de Vennootschap.

De bruto winst bedroeg €221 miljoen (2007: €340 miljoen). De bedrijfskosten waren 11% hoger dan in 2007, voornamelijk door de hogere energiekosten.

De investeringsuitgaven stegen in vergelijking met 2007 door de aanhoudende nalevings- en milieumaatregelen. Deze omvatten de upgrade van de vestiging voor de verwerking van effluënten in Overpelt en de laatste fase van het aanbrengen van de deklaag in het bekken in Overpelt.

Het reorganisatieprogramma in Balen (dat in oktober werd aangekondigd) om de toekomst op lange termijn te behouden door de operationele en financiële prestaties te verbeteren via meer doeltreffendheid verloopt volgens plan. Een jaarlijks besparing van ongeveer €14 miljoen zal naar verwachting worden gegenereerd eens alle elementen van het programma tegen eind 2010 operationeel zijn.

Budel

De optimalisatie van de distributie van roostgoed doorheen de Groep stelde de elektrolysehal in Budel in staat om een recordniveau in de productie te verkrijgen tot de beslissing om over te gaan op dalproductie in november. De productie van verkoopbaar metaal steeg met 6% in 2007.

De bruto winst daalde met 31% in vergelijking met 2007. De bedrijfskosten stegen als gevolg van de significante stijging in de Nederlandse elektriciteitsprijzen tijdens 2008. Als reactie op lagere zinkprijzen hebben we een flexibel productieschema geïmplementeerd van nacht- en weekendwerk op de vestiging. Er werden strikte kostcontroles ingevoerd die de prestaties in 2009 aanzienlijk zullen verbeteren.

De projecten voor investeringsuitgaven omvatten het afdekken van het laatste open bekken, verbeteringen in de ventilatie van de elektrolysehal en eliminatie van problemen met manuele handelingen in de afdeling voor het strippen van kathoden. Alle projecten werden op tijd en volgens budget afgerond.

Clarksville

De recordproductie in 2008 is te wijten aan het grotere gebruik van secundaire toeleveringsmaterialen (oxiden) in de roostoven, het verwerken van overtollig roostgoed van Auby en een hogere doorvoer in de elektrolysehal.

De bruto winst werd negatief beïnvloed door de dalende zinkprijzen maar werd opgedreven door de bijdrage van bijproducten met een sterke vraag naar zwavelzuur vanuit de Amerikaanse markt. Ondanks de gestegen elektriciteitsprijzen daalden de bedrijfskosten met 10% in 2007 als gevolg van de lopende besparingsprogramma's en de zwakkere dollar tijdens de eerste helft van 2008.

Twee groeiprojecten gingen in 2008 van start: de bouw van een flotatievestiging om de zinkterugwinning van de vestiging te verbeteren en de uitwerking van een installatie voor het wassen van oxiden. De investeringen in veiligheids- en milieuprogramma's bleven op normaal niveau behouden.

Hobart

De operationele verbeteringen in de elektrolysehal en de gietfaciliteiten leidden tot een aanzienlijke stijging in de capaciteit naar het einde van het jaar toe. Het opmerkelijkst was de verbetering in de zinkterugwinning naar 95% wat leidde tot een grotere kathodeproductie voor een minimale kostprijs. De algemene productie van verkoopbaar metaal lag 1% hoger dan in 2007.

Ondanks deze verbeteringen veroorzaakten de zwakke metaalprijzen een daling met 34% in de bruto winst in vergelijking met 2007. De bedrijfskosten daalden gelukkig met 10% in 2007, als gevolg van een grotere kostenfocus met lagere externe dienstkosten en elektriciteitslasten dankzij een nieuw contract dat van kracht werd op 1 januari 2008.

De totale investeringsuitgaven voor 2008 waren in lijn met 2007. Deze omvatten de veranderingen in het proces die leidden tot een verbeterde zinkwinning, het succesvol geplande onderhoud van de roostoven en de zuurinstallatie en het lopende werk om de zichtbare rookpluim te verwijderen en om het afscheppen op gietlijnen te automatiseren. Milieuprojecten die historische grondwaterproblemen, overschotten van bijproducten en vervuild afval aanpakken, werden zoals plan verder uitgevoerd.

Port Pirie

De loodproductie steeg met 9% in vergelijking met 2007 door de grotere beschikbaarheid van de installatie en de betere sinterkwaliteit. De zinkproductie lag 7% lager als gevolg van de geplande onderhoudsstop van de slakvernevelaar in mei en juni 2008.

De dalende commodityprijzen hadden een invloed op de bruto winst, die 16% lager lag dan in 2007. De jaarlijkse vernieuwing van de contracten voor elektriciteit, coke en kool vond plaats in juni toen de markt haar piek beleefde. Sindsdien werden voorraden coke, kool, WIP en afgewerkte goederen afgeschreven om de marktwaarden op het einde van het jaar weer te geven. Niettegenstaande verminderden de bedrijfskosten met 6% versus 2007 door beter beheer van externe dienstkosten en een verzwakking van de koers van de Australische dollar .

In 2008 werd voldaan aan alle voorwaarden van de milieuvergunning. Een aantal 'tenby10'-projecten werd in 2008 voltooid. Daardoor lagen de loodgehaltes in het bloed van werknemers en kinderen in de plaatselijke gemeenschap met recordcijfers laag. Tijdens het komende jaar zullen er initiatieven blijven worden genomen in lijn met het doel van het 'tenby10'-programma om tegen het einde van 2010 minstens 95% van de kinderen uit Port Pirie tussen 0 en 4 jaar met een loodgehalte in het bloed van minder dan 10µg/dl te hebben.

De investeringsuitgaven bleven constant in vergelijking met het vorige jaar. De belangrijkste investeringsprojecten voor 2008 omvatten een geplande stilstand van de slakvernevelaar die bijkomend werk mogelijk maakte om de levensduur van de geisers met een extra 30 jaar te verlengen.

Chinese en andere activiteiten

Bij Nyrstar Yunnan Zinc Alloys Co Ltd lag de zinkproductie (60% aandeel Nyrstar) op 24.388 ton 25% lager dan in 2007. De gereduceerde productie stond in verband met de productiestop tussen juli en september en de lagere lokale vraag naar kool die leidde tot een daling in de productie in december tot slechts 20% van de capaciteit van de installatie.

Bij Genesis Alloys Ningbo Ltd daalde de productie van zinklegeringen (50% aandeel Nyrstar) met 6% naar 11.442 ton te wijten aan een significante daling in de vraag. Heel wat klanten werken immers aan 50% van hun capaciteit. Bijgevolg stopte de vestiging de productie gedurende in het totaal vier weken. Tijdens het jaar werd ook gewerkt om de capaciteit te verhogen naar een totaal van 68.000 ton die gebruikt kan worden wanneer de vraag weer stijgt.

Bij Föhl China Co Ltd stegen de machine-uren (totaal op 17.150) met 61% in vergelijking met 2007 doordat er twee extra spuitgietmachines werden geïnstalleerd tijdens H1 2008. Tijdens de laatste helft van het jaar ondervond Föhl de negatieve invloed van de gereduceerde vraag vanwege de klanten uit de automobielsector en vanwege het verminderen van de voorraden. Het ISO 14001-certificaat van Föhl werd uitgereikt op 29 december 2008.

Bij Australian Refined Alloys Pty Ltd (ARA) lag de loodproductie (50% aandeel Nyrstar) op 19.813 ton, 5% hoger dan in 2007. Dat was te wijten aan de betere prestaties van de oven in Melbourne en de uitstekende beschikbaarheid van de batterij waardoor beide hoogovens (Melbourne en Sydney) continu konden werken.

Bij GM-Metal SAS daalde de productie van zinklegeringen met 18% naar 21.527 ton in vergelijking met het vorige jaar omwille van een gereduceerde activiteit als gevolg van een vertragende markt en onderhoudsstops in augustus en december.

Bij Galva 45 beperkte de zwakke vraag, in het bijzonder vanuit de automobielsector, de productie van onderdelen in verzinkt staal tot 35.620 ton (66% aandeel Nyrstar), dat is 12% lager dan in 2007.

TOEKOMSTGERICHTE MEDEDELINGEN

Dit nieuwbericht omvat toekomstgerichte mededelingen die een weergave vormen van de intenties, overtuigingen of huidige verwachtingen van Nyrstar met betrekking tot onder meer : de bedrijfsresultaten, de financiële situatie, de liquiditeit, de prestaties, de verwachtingen, de groei, de strategieën van Nyrstar en de sector waarin Nyrstar actief is. Deze toekomstgerichte mededelingen zijn onderworpen aan risico's, onzekerheden en veronderstellingen en andere factoren die ervoor zouden kunnen zorgen dat de huidige bedrijfsresultaten, de financiële situatie, de liquiditeit, de prestaties, de groei, de verwachtingen en kansen van Nyrstar evenals die van de markten waarop de Vennootschap actief is of wil zijn materieel kunnen afwijken van deze die worden uitgedrukt in of gesuggereerd door deze toekomstgerichte mededelingen. Nyrstar waarschuwt u dat toekomstgerichte mededelingen geen toekomstige prestaties garanderen en dat de huidige bedrijfsresultaten, de financiële situatie en liquiditeit en de ontwikkeling van de sector waarin Nyrstar actief is materieel kunnen afwijken van deze aangehaald in of gesuggereerd door de toekomstgerichte mededelingen in dit nieuwsbericht. En zelfs indien de bedrijfsresultaten, de financiële situatie, de liquiditeit en de groei van Nyrstar evenals de ontwikkeling van de sector waarin Nyrstar actief is stroken met de toekomstgerichte mededelingen in dit nieuwsbericht vormen deze resultaten of ontwikkelingen geen indicatie van resultaten of ontwikkelingen in toekomstige periodes. De Vennootschap en elk van haar bestuurders, officers en werknemers doen uitdrukkelijk afstand van verplichtingen of beloftes om toekomstgerichte mededelingen in dit nieuwsbericht of veranderingen in de verwachtingen van de Vennootschap of veranderingen in gebeurtenissen, omstandigheden of voorwaarden waarop deze toekomstgerichte mededelingen gebaseerd zijn te analyseren, bij te werken of vrij te geven behalve zoals vereist door de toepasselijke wetgeving.

- einde -

Over Nyrstar

Nyrstar NV is de grootste producent wereldwijd van zinkmetaal en legeringen. Bovendien is het één van de grootste loodsmelterijen en –raffinaderijen ter wereld. De Vennootschap produceert andere waardevolle bijproducten zoals koper, goud en indium samen met aanzienlijke hoeveelheden geraffineerd zilver. In 2008 produceerde Nyrstar meer dan een miljoen ton zink. Opgericht in België en met kantoren in Londen (Verenigd Koninkrijk) en Balen (België) is Nyrstar exclusief eigenaar van productiefaciliteiten in Australië, België, Frankrijk, Nederland en de Verenigde Staten van Amerika en heeft zij joint ventures in Australië, China en Frankrijk. Nyrstar is genoteerd op de Euronext Brussels onder het symbool NYR. Raadpleeg de Nyrstar website voor meer informatie, www.nyrstar.com

BELANGRIJKE TOELICHTING IN VERBAND MET DE PRESENTATIE VAN FINANCIËLE INFORMATIE

Nyrstar werd gevormd uit de voormalige zink- en loodsmelt- en legeringsactiviteit van Zinifex Limited (de “door Zinifex overgedragen subgroep”) op 31 augustus 2007. In het kader van IFRS 3 (Bedrijfscombinaties) werd dit beschouwd als een omgekeerde overname. De vergelijkende informatie die binnen de IFRS Geconsolideerde Jaarrekening voor het jaar dat werd afgesloten op 31 december 2008 wordt gegeven geldt voor de 6 maanden tot 31 december 2007 en weerspiegelt de resultaten van:

- De door Zinifex overgedragen subgroep voor juli en augustus 2007; en
- Nyrstar voor de periode van 1 september 2007 tot 31 december 2007.

Teneinde meer betekenisvolle informatie te leveren om te helpen bij het analyseren en begrijpen van het bedrijfsresultaat van Nyrstar stelde Nyrstar een niet-geauditeerde Gewijzigde Pro Forma Geconsolideerde Jaarrekening op voor de periode van 12 maanden die werd afgesloten op 31 december 2007 als had de samenvoeging van de activiteiten plaatsgevonden op 1 januari 2007. Deze niet-geauditeerde Gewijzigde Pro Forma Geconsolideerde Financiële Informatie wordt afgeleid van:

- De niet-geauditeerde Pro Forma Geconsolideerde Jaarrekening voor de periode van 12 maanden die werd afgesloten op 31 december 2007; en
- Aanpassingen van het management om het standpunt van het management weer te geven in verband met de prestaties van de Vennootschap voor de vermelde periode.

De aanpassingen door het management in de Pro Forma Geconsolideerde Jaarrekening vormen een weergave van de hypothetische toepassing van de afdekkingsrichtlijnen van Nyrstar en omvatten niet de resultaten van het structurele afdekkingsbeleid dat gehanteerd werd door de door Umicore overgedragen subgroep van 1 januari 2007. Voor de periode van 12 maanden die eindigde op 31 december 2007 verhoogde de toepassing van de transactionele afdekkingsrichtlijnen van Nyrstar en de eliminatie van het structurele afdekkingsbeleid het pro forma resultaat uit bedrijfsactiviteiten met respectievelijk €133 miljoen en €104 miljoen.

Meer details over de grondslagen voor de Gewijzigde Pro Forma Geconsolideerde Jaarrekening worden gegeven op pagina 20 tot 26 van dit nieuwsbericht. We verwijzen de gebruiker naar de eerder gepubliceerde informatie die de brug maakt met de:

- IFRS Geconsolideerde Winst-en-Verliesrekening voor de periode van 6 maanden die werd afgesloten op 31 december 2007 tot de Pro Forma Geconsolideerde Jaarrekening voor de periode van 12 maanden die werd afgesloten op 31 december 2007. Het college van commissarissen van de Vennootschap schreven een afzonderlijk ISAE 3000-rapport over de Pro Forma Geconsolideerde Jaarrekening dat is opgenomen in het jaarverslag voor 2007; en
- Van de Pro Forma Geconsolideerde Jaarrekening tot de Gewijzigde Pro Forma Geconsolideerde jaarrekening voor de periode van 12 maanden die eindigde op 31 december 2007.

Omwille van hun aard zijn zowel de Pro Forma Geconsolideerde Jaarrekening als de Gewijzigde Pro Forma Geconsolideerde Jaarrekening gebaseerd op hypothetische situaties. Ze mogen dan ook niet geïnterpreteerd worden als een weergave van wat in periodes in het verleden gebeurde en zijn niet te vergelijken met enige gelijkaardige informatie die door andere bedrijven wordt gepresenteerd.

Behalve indien anders aangegeven is de vergelijkende financiële informatie in dit bericht gebaseerd op de Gewijzigde Pro Forma Geconsolideerde Financiële Informatie. Deze informatie wordt louter weergegeven om de evaluatie van ons bedrijfsresultaat te vereenvoudigen.

Alleen de IFRS Geconsolideerde Financiële Jaarrekening werd geauditeerd. Zowel de Pro Forma Geconsolideerde Jaarrekening als de Gewijzigde Pro Forma Geconsolideerde Jaarrekening zijn niet geauditeerd.

Uittreksel geconsolideerde financiële informatie Nyrstar



Voor het jaar afgesloten op

31 december 2008

Het college van commissarissen, Klynveld Peat Marwick Goerdeler Bedrijfsrevisoren burg. CVBA / Réviseurs d'Entreprises SCRL civile vertegenwoordigd door Benoit Van Roost en PricewaterhouseCoopers Bedrijfsrevisoren burg. CVBA / Réviseurs d'Entreprises SCRL civile vertegenwoordigd door Peter Van den Eynde, hebben bij de IFRS geconsolideerde jaarrekening een verklaring zonder voorbehoud afgeleverd en hebben bevestigd dat de IFRS boekhoudkundige gegevens opgenomen in huidig communiqué geen onmiskenbare inconsistenties bevatten met de IFRS geconsolideerde jaarrekening. De boekhoudkundige gegevens opgenomen in dit jaarlijks communiqué bevatten aangepaste pro forma en andere financiële informatie welke niet werd gecontroleerd.

IFRS Geconsolideerde winst en verliesrekening

<i>In miljoenen euro</i>	Twaalf maanden tot 31 december 2008	Zes maanden tot 31 december 2007
Opbrengsten	2.409,7	1,486,2
Overige baten	9,6	11,2
Voorraadwijzigingen	(10,4)	(5,1)
Grondstoffen	(1.454,3)	(1.065,8)
Verbruiksgoederen en hulpstoffen	(95,8)	(43,6)
Lasten uit hoofde van personeelsbeloningen	(226,9)	(91,4)
Energiekosten	(261,7)	(53,3)
Afschrijvingskosten en bijzondere waardeverminderingen	(79,7)	(31,4)
Kosten van uitbesteding en adviesdiensten	(110,1)	(62,8)
Transportkosten	(74,6)	(35,2)
Overige lasten	(48,4)	(16,4)
Resultaat uit operationele activiteiten vóór uitzonderlijke elementen (a)	57,4	92,4
Reorganisatiekosten	(24,1)	-
Verliezen uit waardevermindering	(615,0)	-
Resultaat uit operationele activiteiten	(581,7)	92,4
Financieringsbaten	7,4	3,1
Financieringslasten	(21,1)	(12,2)
Netto winst/(verlies) uit wisselkoersverschillen	(0,1)	9,4
Nettofinancieringsbaten /(-lasten)	(13,8)	0,3
Aandeel in de winst van volgens de 'equity'-methode verwerkte deelnemingen	6,9	9,0
Verlies op de afstoting van volgens de 'equity'-methode verwerkte deelnemingen	(17,7)	-
Winst/(verlies) vóór winstbelastingen	(606,3)	101,7
Winstbelastingvoordeel / (last uit hoofde van winstbelastingen)	11,6	18,4
Winst/(verlies) over de periode	(594,7)	120,1
Toerekenbaar aan:		
Houders van eigenvermogensinstrumenten van de moedermaatschappij	(584,9)	121,2
Minderheidsbelang	(9,8)	(1,1)
	(594,7)	120,1
Winst per aandeel voor de winst die toerekenbaar is aan de houders van eigenvermogensinstrumenten van de Vennootschap tijdens de periode (uitgedrukt in euro per aandeel)		
- gewoon	(5,85)	1,65
- verwaterd	(5,85)	1,55

(a) Uitzonderlijke elementen zijn de elementen van financiële prestatie die volgens de Groep afzonderlijk opgenomen moeten worden in de winst-en-verliesrekening om een beter inzicht te verschaffen in de financiële prestaties van de Groep

IFRS Geconsolideerde balans

<i>In miljoenen euro</i>	Per 31 december 2008	Per 31 december 2007
ACTIVA		
Vaste activa		
Materiële vaste activa	435,9	801,8
Immateriële activa	3,0	256,0
Investerings in volgens de 'equity'-methode verwerkte deelnemingen	25,0	103,0
Uitgestelde belastingvorderingen	14,4	59,5
Overige financiële activa	52,7	22,6
	531,0	1,242,9
Viottende activa		
Voorraden	266,8	472,6
Handels- en overige vorderingen	194,1	288,5
Vooruitbetalingen	5,6	8,6
Actuele belastingvorderingen	8,4	18,2
Overige financiële activa	25,7	86,1
Geldmiddelen en kasequivalenten	297,0	198,8
Activa geclassificeerd als aangehouden voor verkoop	11,2	-
	808,8	1,072,8
Totale activa	1,339,8	2,315,7
EIGEN VERMOGEN		
Eigen vermogen toerekenbaar aan houders van eigenvermogensinstrumenten van de moedermaatschappij		
Aandelenkapitaal en uitgiftepremies	1,255,4	1,255,4
Reserves	(285,9)	(208,9)
Overgedragen winst	(262,9)	360,4
	706,6	1,406,9
Minderheidsbelang	4,5	13,7
Totale eigen vermogen	711,1	1,420,6
VERPLICHTINGEN		
Langlopende verplichtingen		
Leningen en opgenomen gelden	149,8	311,9
Uitgestelde belastingverplichtingen	40,4	85,7
Voorzieningen	111,2	116,0
Personeelsbeloningen	37,8	26,0
Overige financiële verplichtingen	0,3	0,1
	339,5	539,7
Kortlopende verplichtingen		
Totaal handelsschulden en overige schulden	157,0	241,6
Actuele belastingverplichtingen	6,7	7,7
Leningen en opgenomen gelden	0,5	41,8
Voorzieningen	39,1	17,9
Personeelsbeloningen	32,2	27,0
Overige financiële verplichtingen	42,5	19,4
Verplichtingen geclassificeerd als aangehouden voor verkoop	11,2	-
	289,2	355,4
Totale verplichtingen	628,7	895,1
Totaal eigen vermogen en verplichtingen	1.339,8	2.315,7

IFRS Geconsolideerd kasstroomoverzicht

<i>In miljoenen euro</i>	Twaalf maanden tot 31 december 2008	Zes maanden Tot 31 december 2007
Kasstromen uit operationele activiteiten		
Winst over de periode	(594,7)	120,1
Gecorrigeerd voor:		
Afschrijvingen (van materiële en immateriële activa)	79,7	31,4
Lasten uit hoofde van winstbelastingen	(11,6)	(18,4)
Nettofinancieringslasten	13,8	(0,3)
Aandeel in de winst van volgens de 'equity'-methode verwerkte deelnemingen	(6,9)	(9,0)
Bijzondere waardeverminderingen	615,0	-
In eigenvermogensinstrumenten afgewikkelde, op aandelen gebaseerde betalingstransacties	1,0	0,1
(Winst)/Verlies op de verkoop van deelnemingen	17,7	-
(Winst)/Verlies op de verkoop van materiële vaste activa	0,3	0,1
	114,3	124,0
Voorraadwijzigingen	179,1	99,6
Wijzigingen in handels- en overige vorderingen	46,0	173,6
Wijzigingen in vooruitbetalingen	(0,4)	4,7
Wijzigingen in overige financiële activa en verplichtingen	30,4	(97,8)
Wijzigingen in handelsschulden en overige schulden	37,9	32,7
Wijziging in voorzieningen en personeelsbeloningen	26,0	(0,9)
Betaalde rente	(13,8)	(8,9)
Betaalde winstbelastingen	(1,7)	(27,9)
Netto-instroom van kasmiddelen uit operationele activiteiten	417,8	299,1
Kasstromen uit investeringsactiviteiten		
Verwerving van materiële vaste activa	(116,4)	(42,5)
Opbrengsten uit de verkoop van materiële vaste activa	0,3	-
Overname van dochteronderneming na aftrek van verworven geldmiddelen – door Zinifex overgedragen subgroep	(30,1)	(1,552,6)
Overname van dochteronderneming na aftrek van verworven geldmiddelen – door Umicore overgedragen subgroep	-	(914,9)
Aflossing van leningen van geassocieerde deelnemingen	(19,6)	-
Uitkeringen van geassocieerde deelnemingen	26,8	-
Opbrengsten uit de verkoop van volgens de 'equity'-methode verwerkte deelnemingen	33,6	-
Ontvangen rente	8,1	5,3
Netto-instroom (-uitstroom) van kasmiddelen uit investeringsactiviteiten	(97,3)	(2,504,7)
Kasstromen uit financieringsactiviteiten		
Ontvangsten uit de uitgifte van aandelenkapitaal	-	2,195,0
Terugkoop van eigen aandelen	(1,7)	-
Opbrengsten uit leningen	-	350,0
Aflossingen van leningen	(178,7)	(77,5)
Uitkeringen aan aandeelhouders	(40,0)	(135,9)
Uitkeringen aan minderheidsbelangen	(0,2)	-
Netto-instroom (-uitstroom) van kasmiddelen uit financieringsactiviteiten	(220,6)	2,331,6
Netto toename van geldmiddelen	99,9	126,0
Geldmiddelen aan het begin van de verslagperiode	198,8	74,5
Valutaschommelingen	(1,7)	(1,7)
Geldmiddelen en kasequivalenten aan het eind van de verslagperiode	297,0	198,8

TOELICHTING:

In augustus 2007 gaf Port Pirie Pty Ltd. aandelenkapitaal uit, zoals gemeld in toelichting 20, aan de voormalige moedermaatschappij Zinifex Limited, om te voldoen aan een langlopende intragroepslening.

De terugbetaling van de lening van €106,9 miljoen en de compenserende kasstroom uit uitgegeven aandelenkapitaal wordt netto opgenomen in het geconsolideerde kasstroomoverzicht voor de periode van zes maanden die wordt afgesloten op 31 december 2007.



Nyrstar Gewijzigde
geconsolideerde financiële
informatie

(Niet geauditeerd)

Voor het jaar afgesloten op

31 december 2008

Gewijzigde pro forma geconsolideerde jaarrekening

<i>In miljoenen euro</i> <i>Voor het jaar afgesloten op</i>	Toelichting	IFRS Geconsolideerde jaarrekening Nyrstar 31 december 2008	Aangepaste Pro Forma 31 december 2007
Opbrengsten		2.409,7	3.815,2
Resultaat uit operationele activiteiten vóór afschrijvingen en bijzondere waardeverminderingen		137,1	541,3
Afschrijvingen (van materiële en immateriële activa)		(79,7)	(74,8)
Resultaat uit operationele activiteiten vóór uitzonderlijke elementen (a)		57,4	466,5
Reorganisatiekosten	4	(24,1)	-
Verliezen uit waardevermindering	4	(615,0)	-
Resultaat uit operationele activiteiten		(581,7)	466,5
Aandeel in de winst/(het verlies) van volgens de 'equity'-methode verwerkte deelnemingen		6,9	18,4
Verlies op de verkoop van volgens de 'equity'-methode verwerkte deelnemingen	4	(17,7)	-
Resultaat vóór netto financieringskosten en winstbelasting		(592,5)	484,9
Andere informatie			
Andere informatie omvat:			
Brutowinst		880,8	1,218,6
Lasten uit hoofde van personeelsbeloningen		(226,9)	(202,0)
Energiekosten		(261,7)	(175,7)
Overige lasten		(255,1)	(299,6)
Totale bedrijfskosten		(743,7)	(677,3)
Investeringsuitgaven en cyclisch onderhoud		(116,4)	(102,2)

(a) Uitzonderlijke elementen zijn de elementen van financiële prestatie die volgens de Groep afzonderlijk opgenomen moeten worden in de winst-en-verliesrekening om een beter inzicht te verschaffen in de financiële prestaties van de Groep.

De bijgevoegde nota's maken integraal deel uit van de Gewijzigde Pro Forma Geconsolideerde Financiële Informatie van Nyrstar.

Toelichtingen bij de Gewijzigde pro forma geconsolideerde jaarrekening

1 Verslaggevende entiteit

Nyrstar NV ("Nyrstar" of de "Vennootschap") werd opgericht op 13 april 2007 in de context van de latere ondertekening van de Bedrijfscombinatie- en Aandeelhoudersovereenkomst tussen Nyrstar, Zinifex Limited ("Zinifex") en Umicore SA/NV ("Umicore") op 23 april 2007. De Vennootschap noteerde haar aandelen op de Eurolist van Euronext, Brussel op 29 oktober 2007. De genoteerde entiteit vertegenwoordigt een bedrijfscombinatie van de zink-en loodsmeltings en legeringsactiviteiten van Zinifex (de "Zinifex Overgedragen subgroep") en de zinksmeltings en legeringsactiviteiten van Umicore (de "Umicore Overgedragen subgroep").

2 Gehanteerde grondslagen bij de opstelling van de jaarrekening

(a) Gewijzigde Pro Forma Geconsolideerde Financiële Informatie

Omwille van de notering van Nyrstar op de Eurolist van Euronext Brussel en om de gebruikers van de financiële overzichten de historische prestaties van de combinatiegroep te helpen begrijpen, heeft de Vennootschap de financiële informatie voorbereid alsof de bedrijfscombinatie tussen Nyrstar, de Zinifex Overgedragen subgroep en de Umicore Overgedragen subgroep in werking trad op 1 januari 2007.

Nyrstar stelde zowel de "Pro Forma Geconsolideerde financiële informatie" als de "Gewijzigde Pro Forma Geconsolideerde Financiële informatie" op. Nyrstar stelde zowel de "Pro Forma Geconsolideerde Financiële Informatie" als de "Gewijzigde Pro Forma Geconsolideerde Financiële Informatie" op. De Pro Forma Geconsolideerde Financiële Informatie is opgesteld, rekening houdend met de principes vermeld in Bijlage II van de Verordening van de Commissie (EG) nr 809/2004. Deze geconsolideerde financiële informatie werd aangepast door het management of het standpunt van het management weer te geven met betrekking tot de prestaties van de Vennootschap voor de gegeven periodes tijdens welke de "Gewijzigde Pro Forma Geconsolideerde Financiële Informatie" werd opgesteld.

Zowel het Pro Forma Geconsolideerd Financieel Inkomstenoverzicht als het Gewijzigde Pro Forma Geconsolideerd Financieel Inkomstenoverzicht zijn enkel geleverd tot op het niveau van de winst vóór de netto-financieringskosten en winstbelasting. Het belastingprofiel en de schuld-kapitaalratio van Nyrstar verschilde aanzienlijk van diegene van de Zinifex overgedragen subgroep en de Umicore overgedragen subgroep, die, historisch gezien, onder verschillende bedrijfsstructuren hebben gefunctioneerd, waardoor een vergelijking van historische interest en belastinguitgaven niet nuttig, aangewezen of geschikt wordt bevonden.

De gezamenlijke statutaire auditors van de Vennootschap PwC en KPMG hielden een nazicht van de Pro Forma Geconsolideerde Financiële informatie voor de twaalf maanden die werden afgesloten op 31 december 2007 in overeenstemming met International Standard on Assurance Engagements 3000. Deze informatie en bijbehorende rapport voor het jaar dat werd afgesloten op 31 december 2007 worden weergegeven in de bijlagen bij het Jaarverslag 2007 van Nyrstar. De aangepaste pro forma financiële informatie voor het jaar dat werd afgesloten op 31 december 2007 is niet geauditeerd.

(b) Onderliggende financiële informatie

De financiële informatie voor de twaalf maanden die aflopen op 31 december 2008 stemt overeen met de informatie vermeld in de bijgevoegde IFRS geconsolideerde financiële overzichten. De informatie werd dusdanig opgesteld om de gebruiker bijkomende gegevens te verschaffen in verband met de brutowinst en de bedrijfskosten van de Vennootschap.

De vergelijkende informatie over de Gewijzigde Pro Forma Geconsolideerde Informatie voor de periode die werd afgesloten op 31 december 2007 is gebaseerd op:

- Pro Forma Geconsolideerde Financiële Informatie vermeld in de bijlagen Nyrstar's Jaarverslag 2007; en
- Aanpassingen van het management om het standpunt van het management weer te geven in verband met de prestaties van de Vennootschap voor de vermelde periodes zoals uiteengezet in de bijlagen van het Jaarverslag 2007 van Nyrstar.

(c) Beperking van informatie

De Gewijzigde Pro Forma Geconsolideerde Financiële Informatie werd opgesteld voor de twaalf maanden die afliepen op 31 december 2007, resulterend in een pro forma effect van de overnames van de Zinifex overgedragen subgroep en de Umicore overgedragen subgroep door Nyrstar alsof de overnames hadden plaatsgevonden op 1 januari 2007. De informatie werd enkel opgesteld en is enkel bestemd voor illustratieve doeleinden en betreft een hypothetische situatie en is daarom geen weergave van de resultaten van de activiteiten die de Vennootschap zou hebben behaald gedurende de voorgestelde periodes en is ook niet noodzakelijk indicatief voor de resultaten die de Vennootschap verwacht voor komende periodes. De informatie werd gewijzigd in die mate dat ze werd aangepast om het standpunt van het management weer te geven in verband met de prestaties van de Vennootschap gedurende de omschreven periodes.

In dit opzicht is de Gewijzigde Pro Forma Geconsolideerde Informatie, voor alle informatie betreffende de periode voor 1 september 2007 (de datum waarop Nyrstar actief werd als gecombineerde entiteit), onder andere:

- is geen weergave van de netto financieringskosten en winstbelasting, vermits het belastingprofiel en schuld-kapitaal ratio van Nyrstar aanzienlijk verschillen van die van de Zinifex overgedragen subgroep en de Umicore overgedragen subgroep;
- is geen weergave van de strategie en bedrijfsstructuur die Nyrstar zou kunnen hebben toegepast als de smeltbedrijven als een gecombineerde groep zouden hebben gewerkt;
- is geen weergave van het feit dat de contractuele bepalingen tussen Nyrstar en zijn cliënten en leveranciers verschillend zouden zijn geweest als de smeltbedrijven als een gecombineerde groep zouden hebben gewerkt;
- is geen weergave van de bedrijfsrisico's waar Nyrstar mogelijk aan bloot zou zijn gesteld, als ze als een gecombineerde groep zou hebben gewerkt;
- is geen weergave van de resultaten van om het even welk financieel risicobeheer, zoals transactionele afdekking, dat Nyrstar zou hebben toegepast; en
- is geen weergave van internationale boekhoudstandaarden voor wat betreft de wijzigingen gemaakt door het management.

Toelichtingen bij de Gewijzigde pro forma geconsolideerde jaarrekening

Daarenboven, en zoals hierboven werd aangegeven, werd de Gewijzigde Pro Forma Financiële Informatie enkel geleverd to op het niveau van de winst vóór nettofinancieringskosten en winstbelasting.

(d) Aard van de aanpassingen door het management

De Gewijzigde Pro Forma Geconsolideerde Financiële Informatie voor de twaalf maanden die werden afgesloten op 31 december 2007 werd gewijzigd om het standpunt van het management weer te geven met betrekking tot de prestaties van de Vennootschap. De aanpassingen van het management passen Nyrstar's transactioneel afdekkingsbeleid toe en elimineren de resultaten van het structureel afdekkingsbeleid van de Umicore overgedragen subgroep. De gewijzigde pro forma aanpassingen zijn gebaseerd op ramingen, huidige beschikbare informatie en bepaalde veronderstellingen die het management redelijk vindt.

3 Gesegmenteerde informatie

De gesegmenteerde informatie die hieronder wordt aangegeven, werd opgesteld op basis van de segmenten beschreven in de geconsolideerde jaarrekening van Nyrstar.

3.1 Gesegmenteerde informatie voor de twaalf maanden die afliepen op 31 december 2008

IFRS Geconsolideerde jaarrekening Nyrstar 31 december 2008									
Baten / (lasten)	Auby Smelter €m	Baln Smelter €m	Budel Smelter €m	Clarksville Smelter €m	Hobart Smelter €m	Port Pirie Smelter €m	Chinese activi- teiten €m	Andere activi- teiten €m	Totaal €m
Externe opbrengsten	210,7	585,6	389,1	206,3	371,2	541,9	60,3	44,6	2.409,7
Opbrengsten uit transacties met andere segmenten	44,2	154,6	36,3	-	1,2	1,1	-	5,3	242,7
Resultaat uit operationele activiteiten vóór afschrijvingen en bijzondere waardeverminderingen	6,6	44,6	31,9	11,6	25,5	29,0	(5,1)	(7,0)	137,1
Afschrijvingen (van materiële en immateriële activa)	(15,5)	(20,4)	(6,8)	(3,5)	(17,5)	(12,4)	(0,9)	(2,7)	(79,7)
Resultaat uit operationele activiteiten vóór uitzonderlijke elementen	(8,9)	24,2	25,1	8,1	8,0	16,6	(6,0)	(9,7)	57,4
Reorganisatiekosten	-	-	-	-	-	-	-	(24,1)	(24,1)
Verliezen uit waardevermindering	-	-	-	-	-	-	-	(615,0)	(615,0)
Resultaat uit operationele activiteiten	(8,9)	24,2	25,1	8,1	8,0	16,6	(6,0)	(648,8)	(581,7)
Aandeel in de winst/(het verlies) van volgens de 'equity'-methode verwerkte deelnemingen	-	-	-	-	-	-	0,6	6,3	6,9
Verlies op de verkoop van volgens de 'equity'-methode verwerkte deelnemingen	-	-	-	-	-	-	-	(17,7)	(17,7)
Resultaat vóór netto financieringskosten en winstbelasting	(8,9)	24,2	25,1	8,1	8,0	16,6	(5,4)	(660,2)	(592,5)
Andere informatie									
Andere informatie omvat:									
Brutowinst	83,1	221,3	178,6	66,5	140,3	160,1	11,8	19,1	880,8
Lasten uit hoofde van personeelsbeloningen	(21,5)	(46,2)	(32,1)	(13,7)	(28,1)	(39,1)	(3,6)	(42,6)	(226,9)
Energiekosten	(19,6)	(66,6)	(71,1)	(19,6)	(41,5)	(32,4)	(9,3)	(1,6)	(261,7)
Overige lasten	(35,4)	(63,9)	(43,5)	(21,6)	(45,2)	(59,6)	(4,0)	18,1	(255,1)
Totale bedrijfskosten	(76,5)	(176,7)	(146,7)	(54,9)	(114,8)	(131,1)	(16,9)	(26,1)	(743,7)
Investeringsuitgaven en cyclisch onderhoud	(24,6)	(21,8)	(12,1)	(5,7)	(21,5)	(21,4)	(1,1)	(8,2)	(116,4)

Toelichtingen bij de Gewijzigde pro forma geconsolideerde jaarrekening

3.2 Gesegmenteerde informatie voor de twaalf maanden die afliepen op 31 december 2007

Geselecteerde aangepaste pro forma financiële informatie 31 december 2007									
Baten / (lasten)	Auby Smelter €m	Balen Smelter €m	Budel Smelter €m	Clarksville Smelter €m	Hobart Smelter €m	Port Pirie Smelter €m	Chinese activiteiten €m	Andere activiteiten €m	Totaal €m
Externe opbrengsten	347,4	969,2	673,5	332,4	646,4	643,4	136,8	66,1	3.815,2
Opbrengsten uit transacties met andere segmenten	52,4	413,6	23,3	3,6	8,6	1,4	-	14,6	517,5
Resultaat uit operationele activiteiten vóór afschrijvingen en bijzondere waardeverminderingen	58,9	169,6	117,2	23,8	128,8	45,3	0,8	(3,1)	541,3
Afschrijvingen (van materiële en immateriële activa)	(13,8)	(17,8)	(6,8)	(5,3)	(15,4)	(12,8)	(1,6)	(1,3)	(74,8)
Resultaat uit operationele activiteiten	45,1	151,8	110,4	18,5	113,4	32,5	(0,8)	(4,4)	466,5
Aandeel in de winst/(het verlies) van volgens de 'equity'-methode verwerkte deelnemingen	-	-	-	-	-	-	(0,2)	18,6	18,4
Resultaat vóór netto financieringskosten en winstbelasting	45,1	151,8	110,4	18,5	113,4	32,5	(1,0)	14,2	484,9
Andere informatie									
Andere informatie omvat:									
Brutowinst	132,3	329,1	254,3	85,0	196,8	184,2	17,5	19,4	1.218,6
Lasten uit hoofde van personeelsbeloningen	(21,7)	(45,9)	(27,6)	(14,6)	(27,8)	(36,6)	(3,1)	(24,7)	(202,0)
Energiekosten	(23,2)	(48,6)	(58,6)	(15,8)	13,0	(31,6)	(9,3)	(1,6)	(175,7)
Overige lasten	(28,5)	(65,0)	(50,9)	(30,8)	(53,2)	(70,7)	(4,3)	3,8	(299,6)
Totale bedrijfskosten	(73,4)	(159,5)	(137,1)	(61,2)	(68,0)	(138,9)	(16,7)	(22,5)	(677,3)
Investeringsuitgaven en cyclisch onderhoud	(11,7)	(18,2)	(10,4)	(10,0)	(23,0)	(23,9)	(1,0)	(4,0)	(102,2)

Toelichtingen bij de Gewijzigde pro forma geconsolideerde jaarrekening

4 Aansluiting met onderliggende resultaten

4.1 Onderliggende EBITDA

Onderstaande tabel is een weergave van de aansluiting tussen het "Resultaat uit operationele activiteiten voor afschrijvingen en bijzondere waardeverminderingen" en de "EBITDA" en de "Onderliggende EBITDA" van de Vennootschap.

"EBITDA" omvat het resultaat van operationele activiteiten vóór waardeverminderingen en afschrijvingen plus Nyrstar's aandeel van de winst of het verlies van volgens de 'equity'-methode verwerkte deelnemingen.

Onderliggende EBITDA is een additionele maatstaf voor de winst die door de Groep wordt gerapporteerd om meer inzicht te geven in de onderliggende bedrijfsprestaties van haar activiteiten. De onderliggende EBITDA is exclusief eenmalige posten in verband met reorganisatiemaatregelen, verliezen door waardevermindering, materiële inkomsten of uitgaven die voortvloeien uit in contract besloten derivaten die opgenomen worden in het kader van IAS 39 en andere posten die voortvloeien uit gebeurtenissen of transacties die duidelijk afwijken van de gewone activiteiten van Nyrstar.

€m		IFRS Geconsolideerde jaarrekening Nyrstar 31 dec 08	Gewijzigde Pro Forma Financiële Informatie 31 dec 07
Resultaat uit operationele activiteiten vóór afschrijvingen en bijzondere waardeverminderingen		137,1	541,3
Aandeel in de winst/(het verlies) van volgens de 'equity'-methode verwerkte deelnemingen		6,9	18,4
Reorganisatiekosten	(a)	(24,1)	-
	(b)		
Verliezen uit waardevermindering)	(615,0)	-
Verlies op de afstoting van volgens de 'equity'-methode verwerkte deelnemingen	(c)	(17,7)	-
EBITDA		(512,8)	559,7
Onderliggende aanpassingen			
Terug toevoegen:			
Reorganisatiekosten	(a)	24,1	-
	(b)		
Verliezen uit waardevermindering)	615,0	-
Netto verlies op de afstoting van volgens de 'equity'-methode verwerkte deelnemingen	(c)	17,7	-
	(d)		
Nettoverlies/(-winst) op in contract besloten derivaten Hobart Smelter)	8,7	(49,5)
Niet-afgedekte voorraad	(e)	-	36,7
Onderliggende EBITDA		152,7	546,9

De volgende zaken zijn niet opgenomen in het 'Resultaat uit operationele activiteiten voor afschrijvingen en bijzondere waardeverminderingen' bij de bepaling van de 'Onderliggende EBITDA':

(a) De Groep kondigde tijdens 2008 twee reorganisatieprogramma's aan.

Reorganisatie Balen – In oktober 2008 kondigde Nyrstar de intentie aan om het aantal rollen in de vestigingen in Balen en Overpelt te verminderen met 205 als onderdeel van een strategisch plan om de operationele en financiële prestaties van de Groep te verbeteren met het oog op de moeilijke economische omstandigheden. Het reorganisatieprogramma is bedoeld om een duurzame toekomst te behouden voor de activiteit en de tewerkstelling in Balen als reactie op de stijgende energie- en personeelskosten. Op 31 december 2008 was geen duidelijke classificatie van de voorziening tussen vast en vlottend mogelijk. Hoewel men verwacht dat de personeelsvermindering plaats zal vinden gedurende een periode van 24 maanden die ten einde loopt in 2010 wordt de voorziening momenteel als vlottend geboekt.

Reorganisatie van de wereldwijde afdeling marketing en dienstverlening – In december 2008 verbond de Vennootschap zich aantoonbaar ten opzichte van een plan om het wereldwijde marketing- en dienstenteam te reorganiseren. Dat zal leiden tot afvloeiingen binnen het team en besparingen in de toekomst. Men verwacht dat het plan in 2009 voltooid zal zijn.

De kost van beide reorganisatieprogramma's werd teruggeboekt uit EBITDA om de onderliggende EBITDA van de Groep te berekenen.

(b) Als gevolg van de daling in de marktkapitalisatie van de Vennootschap tot onder de nettowaarde van de activa samen met de negatieve marktomstandigheden tijdens de tweede helft van 2008 werden alle kasstroom-genererende eenheden (KGE's) getoetst op bijzondere waardevermindering.

Het resultaat van de toetsing op waardevermindering leidde tot een kost door waardevermindering van €575,4 miljoen naast de kost door waardevermindering van €39,6 miljoen die verwerkt werd op de Yunnan-activa van Nyrstar. Dat brengt de totale kost door waardevermindering op €615,0 miljoen voor het jaar. Van dit bedrag werd €607,8 miljoen toegekend aan de houders van eigen-vermogensinstrumenten van de Groep en €7,2 miljoen aan de minderheidsaandeelhouders van eigen-vermogensinstrumenten van Nyrstar Yunnan.

De afgewaardeerde activa bestonden uit de gehele goodwill van de Groep van €254,8 miljoen, immateriële activa bij Nyrstar Yunnan van €1,2 miljoen en materiële vaste activa in Balen, Port Pirie en Nyrstar Yunnan van €247,1 miljoen, €94,4 miljoen en €17,5 miljoen respectievelijk.

De kost van alle waardeverminderingen werd teruggeboekt uit EBITDA om de onderliggende EBITDA van de Groep te berekenen.

Toelichtingen bij de Gewijzigde pro forma geconsolideerde jaarrekening

(c) Nyrstar verkocht haar minderheidsdeelneming van 24,9% in Padaeng Industry Public Company Limited in april 2008, wat resulteerde in een verlies voor het jaar dat werd afgesloten op 31 december 2008 van €17,7 miljoen. Dit verlies werd teruggeboekt uit EBITDA om de onderliggende EBITDA van de Groep te berekenen.

(d) Het elektriciteitscontract van Hobart Smelter met de leverancier bevat een ingesloten derivaat welke werd aangemerkt als kasstroomafdekking. Voor zover de afdekking effectief is, worden de veranderingen in de reële waarde rechtstreeks in eigen vermogen opgenomen, terwijl het niet effectieve deel wordt opgenomen in de geconsolideerde winst-en-verliesrekening. Daar de afdekking gedeeltelijk niet effectief is, werd de negatieve wijziging in de reële waarde van €8,7 miljoen (31 december 2007: €49,5 miljoen toename) van het niet effectieve deel van de afdekking geboekt als een kost bij de energiekosten binnen de geconsolideerde winst-en-verliesrekening. De impact op de winst-en-verliesrekening werd teruggeboekt uit EBITDA om de onderliggende EBITDA van de Groep te berekenen.

(e) Per 31 augustus 2007 ging een niet-afgedekte risicodragende metaalpositie op Nyrstar over. De goedkeuring van het moederbedrijf voor het afdekken van deze positie werd verkregen op 13 september 2007. Gedurende deze periode, tijdens welke het metaal niet afgedekt was, daalden zowel de prijs van zink als die van de Amerikaanse dollar ten opzichte van de Euro, wat een negatieve invloed had op het resultaat van de operationele activiteiten van ongeveer € 24,7 miljoen. Vervolgens werd van een bijkomende 19.000 ton metaal vastgesteld dat deze aan risico's blootstonden, deze positie werd met succes werd afgedekt tegen midden december. Deze blootstelling had een vermindering van het resultaat van de operationele activiteiten tot gevolg van € 12,0 miljoen. Deze invloeden werden teruggeboekt en verhogen de EBITDA om de onderliggende EBITDA van de Groep te berekenen.

4.2 Onderliggende brutowinst en exploitatiekosten

De onderliggende tabellen geven de onderliggende brutowinst en exploitatiekosten weer op basis van de onderliggende aanpassingen zoals aangegeven in onderdeel 4.1 (a) tot (e) hierboven.

€m	31 dec 08	31 dec 07
Brutowinst		
Aangegeven aangepaste pro forma brutowinst	880,8	1.218,6
Aanpassing voor niet-afgedekte voorraden	-	36,7
Onderliggende brutowinst	880,8	1.255,3

€m	31 dec 08		31 dec 07	
	Energiekost en	Totale bedrijfskost en	Energiekost en	Totale bedrijfskost en
Bedrijfskosten				
Aangegeven aangepaste pro forma kosten	(261,7)	(743,7)	(175,7)	(677,3)
Aanpassing voor in contract besloten derivaten	8,7	8,7	(49,5)	(49,5)
Onderliggende bedrijfskosten	(253,0)	(735,0)	(225,2)	(726,8)

Toelichting: aanpassingen (a) tot (c) worden aangegeven onder het Resultaat van operationele activiteiten voor afschrijvingen en bijzondere waardeverminderingen in de Aangepaste pro forma geconsolideerde financiële informatie .